
 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr. 33 / 29.09.2014 

CU PRIVIRE LA:  
• Aprobarea asocierii Consiliului Local al comunei Verguleasa, judeţul Olt şi  

Consiliului Local al comunei Rotunda, judeţul Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă 
şi de Canalizare ,,Oltul’’ 
 

   AVÂND ÎN VEDERE: 
� Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 246/2006, pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
� Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii si fundaţii, aprobata cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile art. 1, alin (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Prevederile art. 2 lit. a), art. 3 alin. (1), art. 8 alin. (2) lit. c), lit. e), art. 10 alin. (1), (3), (7) 

din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

� Solicitarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’ nr. 572/23.09.2014; 
� Raportul compartimentului de resort cu nr. 4822/24.09.2014, prezentat de viceprimar Adam 

Popescu; 
� Proiectul de hotărâre nr. 4825/24.09.2014; 
� Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 

            În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE:  

 
Art.1. Se aprobă asocierea Consiliului Local al comunei Verguleasa, judeţul Olt şi Consiliului 

Local al comunei Rotunda, judeţul Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi de Canalizare 
,,Oltul’’. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului 
localităţii, Consiliului Local al comunei Verguleasa, Consiliului Local al comunei Rotunda, 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’ şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea 
la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet.  
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                      SECRETAR, 
             COJOCARU Ştefan                                             Cristina CHIŢAN 
 


